
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ПРИКАЗ

«МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ ЦЦЫНАЛЪЭМ
И Щ1ЫП1Э АДМИНИСТРАЦЭМ Ц1ЫХУХЭМ НЦЭНЫГЪЭ ЕГЪЭГЪУЭТЫНЫМкТЭ 

И УПРАВЛЕНЭ» МУНИЦИПАЛЬНЭ ГУЭХУЩ1АШЭ 
УНАФЭ

«МАЙ МУНИЦИПАЛ РАЙОННУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫНЫ 
БИЛИМ БЕРИУ УПРАВЛЕНИЯСЫ» МУНИЦИПАЛ УЧРЕЖДЕНИЕ

БУЙРУКЪ

г. Майский

О проведении районной акции 
«Наследники Великой Державы»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 
№ 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», 
в рамках празднования 80-летия Великой Победы, с целью воспитания 
патриотических чувств и повышения уровня духовно-нравственного развития 
подрастающего поколения Майского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 05.05.2025 по 09.05.2025 районную акцию «Наследники 
Великой Державы», посвященную 80-летию Великой Победы.

2. Возложить ответственность за реализацию утвержденного плана 
на муниципальное казенное учреждение «Центр информационно­
методического сопровождения образования и молодежной политики 
Майского муниципального района» (далее -  МКУ ЦИМСО и МП ММР).

3. Утвердить:
3.1. Прилагаемый план мероприятий в рамках акции «Наследники 

Великой Державы» (приложение);
3.2. Порядок проведения эстафеты памяти «Слава героям Великой 

Победы»:
дата, время и место проведения: 05.05.2025 с 10.00 до 12.00 у воинских 

захоронений и памятников, закрепленных за ОУ;
ответственные за подготовку концепции и сценария эстафеты памяти -  

администрация ОУ района;
<ь



ответственные за закладку «Капсулы времени», сценарий 
и проведение мероприятия -  Роменский М.М., директор МКОУ СОШ № 8 
ст. Котляревской, Хапов К.С., руководитель Центра военно-патриотического 
воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе. 
Несынову А.М., заместителя начальника МУ УО.

-тэ. Порядок проведения фестиваля военно-патриотической песни 
«Я помню, я горжусь!»:

дата, время и место проведения: 06.05.2025, 14.00, МКУК ДК «Россия»; 
ответственный за подготовку сценария фестиваля — Абдураимова Т.Н., 

директор МКУ ЦИМСО и МП ММР;
срок предоставления заявок для участия в фестивале до 01.04.2025, 

ответственный -  Клевцова О.С., ведущий специалист МКУ ЦИМСО и МП 
ММР;

ответственные за организацию и проведение фестиваля -  
Несынова А.М., заместитель начальника МУ УО, Чимбарева М.Б., 
заведующая сектором по молодежной политике МКУ ЦИМСО и МП ММР* 
Шафикова С.Р., заведующая сектором МКУ ЦИМСО и МП ММр ] 
Койнова Н.В., главный специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР, Клевцова О.С., 
ведущий специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР.

Ответственные за организацию дежурства в зале -  МКОУ СОШ № 5 
г. Майского (директор Корнейчук Т.М.).

3.4. Порядок проведения смотров строя и песни:
для воспитанников дошкольных групп ОУ района «Правнуки Великой 

Победы!»:
дата, время и место проведения: 07.05.2015, 10.00, городской парк; 
ответственные за разработку сценария, организацию и проведение 

смотра -  дошкольное отделение, «Сказка» (старший воспитатель Коваленко 
Т.П.), дошкольное отделение «Умка» (заведующая Мендохова И.М.)
МКОУ «СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов
г. Майского», МКУ ЦИМСО и МП ММР (директор Абдураимова Т.Н.), 
МКОУ «СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов
г. Майского» (директор Храмшина Г.В.);

для первичных юнармейских отделений района «Наследники Великой 
Державы»:

дата, время и место проведения: 07.05.2025, 14.00, городской парк; 
ответственные за разработку сценария, организацию и проведение 

смотра -  Чимбарева М.Б., заведующая сектором по молодежной политике 
МКУ ЦИМСО и МП ММР, Шафикова С.Р., заведующая сектором 
МКУ ЦИМСО и МП ММР, Клевцова О.С., ведущий специалист
МКУ ЦИМСО и МП ММР.

Провести 06.05.2025 с 10.00 уборку территории городского парка, 
ответственные за уборку: МКОУ «Гимназия № 1 г. Майского» (директор 
Кудаева О.Н.), МКОУ СОШ № 5 г. Майского (директор Корнейчук Т.М.), 
МКОУ «СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов г. 
Майского» (директор Храмшина Г.В.).

3.5. Порядок проведения гражданской акции «Песни военных лет»: 
дата, время и место проведения: 09.05.2025, 18.00, городская площадь;



ответственнные за организацию и проведение акции -  Чимбарева М.Б.. 
заведуювдая сектором по молодежной политике МКУ ЦИМСО и МП ММР* 
Шафикова С.Р., заведующая сектором МКУ ЦИМСО и МП ММР 
Клевцова О.С., ведущий специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР:

ответственные за музыкальное сопровождение -  МКОУ «Гимназия Y° 1 
г. Майского» (директор Кудаева О.Н.).

3.6. Порядок проведения акции «Наследники Великой Державы»- 
дата, время и место проведения: 09.05.2025, 15.00, городская площадь;

т™  ™ ТСТ™  За °РганизаЧию и проведение акции -  МУ У О. МКУ 
ЦИМСО и МП ММР (директор Абдураимова Т.Н.), МБУ ДО ЦДТ МИ 
(директор Гладченко С.В.), общеобразовательные учреждения района.

Ответственные за организацию и оформление площадок: 
г  площадка^ «Армейский чемоданчик» -  МБУ ДО ЦДТ МИ (директор

площадкз «Георгиевская лента» -  МУ УО (Пищугина Е.В., ведущий 
аналитик МУ У О, Бородина Г .А., зам. главного бухгалтера МУ УО)-

площадка «Театральный батл» -  МКОУ СОШ № 6 с. Октябрьского 
(директор Щербакова Н.В.), МКОУ СОШ № 5 г. Майского (Корнейчук Т М ) 
Маискии филиал ГБПОУ КБАПК им. Б.Г.Хамдохова (по согласованию)
в срок до 14.04.2025 ответственным за организацию площадок организовать 
генеральную репетицию;

площадка «Проза о войне» -  МКОУ «СОШ № 3 с углубленным
"редметов г- Майского» (директор Храмшина Г.В.), 

МКОУ СОШ № 2 г. Майского (директор Хасанова М.Х.), МКОУ «Лицей № 7 
им. Шуры Козуб с. Ново-Ивановского» (директор Хиврич Е.В.);

гплощадка <<Письмо солдату» -  МКУ ЦИМСО и МП ММР 
W V  ттГ1,.™'Б’ завед>’ю1цая вектором по молодежной политике
м т т ° . ш . МП ММР’ Клевцова а с -> ведущий специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР).

Ответственные за предоставление оборудования для организации 
площадок МКОУ «Гимназия № 1 г. Майского» (директор Кудаева О.Н.).

Ответственные за музыкальное сопровождение акции МКОУ «Гимназия 
л» 1 г. Майского» (директор Кудаева О.И.).

Ответственные за подготовку и исполнение музыкальных номеров во 
время проведения тематической музыкальной площадки:

песня «Только он не вернулся из боя» -  МКОУ «Гимназия N° 1 
г. Майского» (директор Кудаева О.Н.);

композиция «От героев былых времен» -  МКОУ «СОШ N° 3
с углубленным изучением отдельных предметов г. Майского» (директор 
Храмшина Г.В.); к н

танец «Смуглянка» -  МКОУ «СОШ № 9 им. Ю.А.Шомахоьа 
ст. Александровской» (директор Вербицкая Г.С.);

«Вальс Победы» -  дошкольное отделение «Сказка» МКОУ «СОШ № 3 
с углубленным изучением отдельных предметов г. Майского» (старший

О У ™ еГ з К4 Т Т Г  Т Л '}’ МУ У0> МКУ ЦИМС°  И НИ ММР- Учащиеся



'

/
хотворение «Мои папа» -  Подковыров Илья, воспитанник 

дошкольного отделения «Березка» МКОУ СОШ № 4 им. Я И Кошуба 
г. Майского ( директор Вишневская А.В.); '
TRO ПС?ГДтЭХ° (вЮИ0Чая виДеоматериал о матерях и женах бойцов
МБОУ ДО ЦДТ МИ);0У Д0 ОДТ “ Н (УруС0ва Е О > главный специалист

танец «Мой бой» -  танцевальная группа Mari Dance Familv 
(ответственная -  Абдураимова Т.Н., директор МКУ ЦИМСО и МП ММР):

музыкальная композиция «Я внук того солдата» (Абдураимова Т.Н..
тт* vj j j  ̂ 1нова А.М., зам. начальника МУ У О
коинова Н.В., главный специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР.
Шафикова С.Р., заведующая сектором МКУ ЦИМСО и МП ММР)
дошкольное отделение «Березка» МКОУ СОШ № 4 им Я И Кошуба
г  Майского (старший воспитатель Сенаторова Е.А.) советники но воспитанию 
у1 у района;

композиция «Бессмертный полк» -  дошкольное отделение «Радуга»
n v  Г  ^ аЙСКОГО>> (заведующая Карпенко С.В.), учащиеся

района (№ 1, 2, 3, 4, 5), жены и матери участников СВО (Гайдина Н А 
главный специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР); ' *’

флагшоу «Мы» -  МКОУ «Лицей № 7 им. Шуры Козуб с Ново­
Ивановского» (директор Хиврич Е.В.);

флешмоб «Русский мир» 1 Чимбарева М.Б. зав. сектором 
по молодежной политики МКУ ЦИМСО и МП ММР, ОУ района, Клевцова 
О.С ведущий специалист МКУ ЦИМСО и МП ММР, руководители ОУ (№ 1,
"5 -̂3 1 UJ*

4. Ответственным за подготовку музыкальных номеров и площадок 
в срок до 10.04.2024 представить в*4У УО концепцию номера.

5. Назначить ответственных за организацию торжественного караула 
у монумента Славы и Вечного огня 09.05.2025 -  МКОУ «Гимназия No ] 
г. Майского» (директор Кудаева О.Н.), МКОУ «СОШ № 3 с углубленным 
изучением отдельных предметов г. Майского» (директор Храмшина Г.В.).

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.
%

Начальник Э.А.Скотаренко

Исп. Абдураимова Tатьяна Николаевна 
тел. 8(86633) 2-27-30

*



Приложение 
к приказу МУ УО _ 

от Ш И  2025 г. № -ОД

План
проведения районной акции «Наследники Великой Державы»

№ Д ата, время  
проведения

Н аим енование
мероприятия

М есто
проведения

О тветственны е
исполнители

1 05.05.2025 
с 10.00 до 

12.00

Эстафета памяти «Слава 
Героям Великой 

Победы»

Воинские 
захоронения 
и памятники, 
закрепленные 

за ОУ

Скотаренко Э.А. 
Абдураимова Т.Н. 

Хапов К.С.

2 06.05.2025
14.00

Фестиваль военно­
патриотической песни 
«Я помню, я горжусь!»

МКУКДК
«Россия»

Скотаренко Э.А. 
Абдураимова Т.Н.

3 07.05.2025

10.00

14.00

Смотр строя и песни 
«Правнуки Великой 

Победы»

Смотр строя и песни 
юнармейских отделений 
«Наследники Великой 

Державы»

Г ородской 
парк

Г ородской 
парк

Скотаренко Э.А. 
Абдураимова Т.Н. 
Роменский М.М.

4

_

09.05.2025

15.00

18.00

Акция «Наследники 
Великой Державы» 

тематическая 
музыкальная площадка

Гражданская акция 
«Песни военных лет»

Г ородская 
площадь

Г ородская 
площадь

Скотаренко Э.А. 
Абдураимова Т.Н. 
Руководители ОУ 

района


